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گام نخست مولدسازی: فروش!
ادامه از صفحه یک- این کارشناس اقتصادی ادامه داد: در همه جای دنیا هم اینگونه است زمانی که 
به دنبال واگذاری هستیم یا مولدسازی صورت گیرد طبیعتاً هیات باید اختیار داشته باشد البته این موضوع 
نفی کننده نظارت نیست و باید نظارت هم صورت بگیرد و هیات هم باید تلاش کند در بهترین حالت 
این اموال را مولد یا بهره ور کند، اما بدون اختیارات هیچ هیاتی زیر بار این اقدام اساسی نمی رود.این یک 
کار بزرگی است و نیاز به اختیارات ویژه دارد و بدون این اختیارات، این سیاست اجرایی نخواهد شد. به 
دلیل اینکه این اقدام ریسک بالایی دارد هیچ مسئولی به دنبال انجام این اقدام بزرگ نمی رود مگر اینکه 

اختیارات داده شود در غیراین صورت یک کار پیچیده، زمانبر و بدون نتیجه خواهد بود.
ساختار مولدسازی و وظایف و اختیارات هیئت واگذاری چیست؟

وظایف و اختیارات هیأت به شرح ذیل است:
۲-۱. شناسایی کامل اموال غیر منقول دولت و تعیین تکلیف آنها ظرف مدت حداکثر یک سال با استفاده 

از روش های مختلف از جمله؛ واگذاری و فروش اموال مازاد و مولدسازی با مشارکت بخش خصوصی
۲-۲. تصویب مازاد بودن اموال غیرمنقول دولتی به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی

۲-۳. تعیین تکلیف طرح های تملک دارایی های سرمایه ای )عمرانی( نیمه تمام حداکثر ظرف مدت یک 
سال با استفاده از روش های مختلف از جمله: واگذاری، استفاده از مشارکت عمومی-خصوصی در تکمیل 

و بهره برداری از طرح ها و حذف طرح های فاقد توجیه!
۲-۴. رفع موانع )حقوقی، اطاله فرآیندها، مستندسازی املاک فاقد سند، تغییر کاربری و …( و ایجاد 
هماهنگی لازم میان دستگاه های اجرایی و نظارتی در زمینه واگذاری و مولدسازی دارایی های دولت به 

منظور تحقق منابع مندرج در قوانین بودجه سنواتی از این محل
۲-۵. تعیین قیمت پایه یا نهایی واگذاری دارایی های مشمول این مصوبه

۲-۶، تصویب آئین نامه ها و دستورالعمل های مرتبط با این مصوبه از جمله جزئیات شیوه های شناسایی، 
قیمت گذاری و واگذاری، فروش، مولدسازی اموال غیر منقول و پروژه های نیمه تمام به پیشنهاد مشترک 

وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان برنامه و بودجه کشور.
تبصره ۱: وزارت امور اقتصادی و دارایی مجری شناسایی، واگذاری، فروش و مولدسازی اموال شناسایی 

شده و پروژه های نیمه تمام عمرانی و قراردادهای مشارکت و سرمایه گذاری می باشد.
۳- کمیســیون ماده )۵( قانون تأسیس شورای عالی شهرســازی و معماری ایران و شورای عالی 
شهرســازی و معماری ایران هریک مکلف هستند ظرف مدت حداکثر یک ماه نسبت به درخواست 
تغییر کاربری اموال )املاک( مازاد ارسالی توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام نظر قطعی نمایند. 
در صورت مخالفت یا عدم اظهارنظر شورای عالی، مرجع صدور پروانه ساخت، مکلف است با درخواست 
وزارت امور اقتصادی و دارایی، نسبت به صدور پروانه احداث بنا، مطابق با ضابطه عام ساخت )سطح 

اشتغال، تراکم، تعداد طبقات و کاربرد بنا( پهنه وقوع، با حفظ کاربری زمین اقدام نماید.
۴- عوائد حاصل از واگذاری اموال غیرمنقول و پروژه های عمرانی نیمه تمام پس از کســر کارمزد 
مصوب هیأت به حســاب خزانه واریز خواهد شد. نیمی از مبالغ واریزی به خزانه، بلافاصله به حساب 
تملک دارایی های سرمایه ای دستگاه اجرایی مربوطه ستادی با استانی واریز خواهد شد تا در سقف بودجه 

مصوب هزینه شود.
تبصره ۱: صد درصد مبالغ واریزی به خزانه از محل واگذاری دارایی های وزارت آموزش و پرورش و 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی بلافاصله به حساب تملک دارایی های سرمایه ای وزارتخانه 

مربوطه واریز و در محلات و مناطق محروم سرمایه گذاری گردد.
تبصره ۲: در مورد منابع حاصل از فروش دارایی های شرکتهای دولتی تمامی مبالغ واریزی به خزانه 

بلافاصله به حساب شرکت مربوطه واریز خواهد شد.
۵- تمامی دستگاه های متولی اموال فوق الذکر مکلف به اجرای مصوبات این هیأت هستند. افرادی که 
از اجرای دقیق و کامل دستورات هیأت سر باز زنند و یا در اجرای آن ممانعت به عمل آورند، با ارجاع هیأت 
به مراجع قضائی به مجازات مقرر در ماده ۵۷۶ قانون مجازات اسلامی بدون تعویق و تعلیق و تخفیف 
محکوم خواهند شد رسیدگی به این جرایم خارج از نوبت و در شعبه ویژه خواهد بود. اعضای هیأت نسبت 
به تصمیمات خود در موضوع این مصوبه از هر گونه تعقیب و پیگرد قضائی مصون هستند و مجریان 
تصمیمات این هیأت نیز در چارچوب مصوباتی که هیأت تعیین کرده است، از همین مصونیت برخودارند.

۶- قوانین و مقررات مغایر با این مصوبه به مدت دو سال موقوف الاجرا خواهد بود..
۷- هیأت مکلف است گزارش اقدامات خود را هر شش ماه یکبار به شورای عالی هماهنگی اقتصادی 

سران قوا ارائه کند.
شفافیت

شفافیت مهمترین رکن واگذاری املاک دولتی است، آنگونه که قربان زاده رئیس سازمان خصوصی 
سازی مدعی شده است؛ »مصوبه محرمانه نیست و در سایت سازمان خصوصی سازی منتشر شده است 
و همه فرآیند زیر ذره بین مردم و رسانه ها خواهد بود.« اما نگرانی ها از این است که شفافیت واگذاری با 
مصوبه های متعدد در آینده زیر سوال رفته و نتوان برآیند دقیقی از وضعیت فروش اموال دولتی و خریداران 
آن را داشت، البته بهترین راه برای واگذاری شرکت های دولتی از طریق بازار سرمایه است، اما آن دسته از 
شرکت ها و اموال غیر بورسی می تواند در آینده برای دولت ایجاد چالش کند، به ویژه شرکت های تودلی 

و شرکت های پوششی بنگاه ها و نهادهای بزرگ اقتصادی.
ارزش گذاری و خریدار خصوصی واقعی

نکته مهم دیگر ارزش گذاری شرکت های دولتی است، یکی از نکات مهم اقتصاد ایران کوچک شدن 
بخش اقتصاد خصوصی واقعی و فربه شدن شرکت های دولتی و یا نیمه دولتی است که از آن به نام 
خصولتی نام می برند، نکته اینجاست که سرمایه زیادی دست شرکت های خصولتی بوده و احتمال می رود 
با لابی بتوانند با قیمت های کمتری اموال رســمی دستگاه های دولتی را به نام خود کرده و این بدین 
معناست که بخش خصوصی واقعی که بازده محور است از این فرصت ناکام می ماند. نکته بعدی ارزش 
گذاری این است که شاید به علت شرایط خاص اقتصادی کشور، دولت مجبور شود با قیمت کمتری 
اموال خود را عرضه کند و یا برای عرضه امتیازهای متعددی را بدهد که بعدها برای دولت مساله ساز شود.

اهلیت خریداران
یکی از نکات مهم اهلیت تخصصی خریداران است، اگر خریداران اهلیت تخصصی نداشته باشند میزان 
اشتغالی که در شرکت های واگذار شده شکل گرفته می تواند به صورت جدی از بین برود، در گذشته موارد 
زیادی در واگذاری ها بوده که شرکتهای واگذاری شده بعد از مدتی از چرخه تولید کشور خارج شده و 
باعث فشارهای روزافزون بر بازار ارز شده و از طرف دیگر تبعات اجتماعی سنگینی را برای کشور از جهت 

از بین رفتن مشاغل داشتند.
آیا می توان هم زمان راه دیگری را نیز پیش برد؟

یکی از پیشنهادها به هیئت مولد سازی اموال دولتی این است در مواردی که امکان واگذاری و فروش 
به علل مختلف وجود ندارد، راهکاری نیز به نام اجاره ملک، عرضه ملک در بورس، اجاره زمین به نهادها 
و شرکتهای مختلف خصوصی یا حتی دولتی وجود دارد.به عنوان نمونه یک ملک یا شرکت یا کارخانه 
دولتی ارزش واقعی بالایی داشته و خریداری برای آن وجود ندارد، می توان ملک را به صورت اجاره در 
اختیار شرکت های دیگر قرار داد و از منافع آن برای کشور بهره برد، یا بخشی از سهام یک کارخانه را 
به شرکت های خصوصی واگذار کرد، این گونه راهکارها با زمان کمتری نیز انجام شده و مردم و کشور 

می توانند منافع بهتری از آن ببرند.
طرح خوب؛ اجرای خوب؟

نکته مهمی که باید در پایان باز هم به آن تاکید کرد، اجرای طرح مولدسازی است که برای اجرا باید 
ریزه کاری های متعدد را انجام داد، این میزان واگذاری تقریباً به اندازه بودجه رسمی کشور در یک سال 
بدون تحریم بوده و مبلغ بزرگی است، اگر دلار ۴۰ هزار تومانی را مبنای واگذاری بگیریم، این میزان به 
۱۰۰ میلیارد دلار می رسد که می تواند تحول عظیمی در اقتصاد اجرا کند، زیرا می تواند پول های راکد را 

به خدمت تولید دربیاورد.
از طرف دیگر با عرضه املاک مازاد در تهران و شهرهای بزرگ می توان امیدوار بود با افزایش عرضه 
مسکن بار سرمایه گذاری مسکن نیز کاهش یافته و با افزایش عرضه قیمت ها کاهشی شود و از این 
جهت نیز می تواند مسکن را از کالای سرمایه ای به کالای مصرفی تبدیل کند. از طرف دیگر با آزادسازی 

پول در چرخه تولید می توان شاهد تحولی در صنایع باشیم.

خبر

وزیر راه و شهرسازی بر مجهز شدن هرچه بیشتر 
ستاد حقوقی سازمان ملی زمین و مسکن و شتاب 
بخشــی به طرح همیار صنعت برای تامین زمین 

مسکن کارکنان در صنایع بزرگ تاکید کرد.
به گزارش وزارت راه و شهرسازی، مهرداد بذرپاش وزیر راه و 
شهرسازی در مجمع عمومی سازمان ملی زمین و مسکن که به 
منظور بررسی صورت های مالی منتهی به اسفند ۱۴۰۱ در محل 
این سازمان برگزار شد، سازمان ملی زمین و مسکن گسترده 
دانست و گفت: با توجه به حجم زیاد پرونده های حقوقی لازم 

است ستاد حقوقی این سازمان هم مجهزتر شود.
وی ضمن اشاره به اقدامات خوب انجام شده توسط سازمان 
ملی زمین و مسکن در نهضت ملی مسکن اظهار کرد: تامین هر 
یک قطعه زمین و یا الحاق آن چالش ها و پیچیدگی های زیادی 
دارد و امیدواریم پروژه بزرگ احداث مسکن برای جامعه هدف ما 

محقق شده و ۵۰۰ هزار قطعه زمین هم در روستاها تامین شود.
بذرپاش در ادامه به مولدسازی دارایی های سازمان اشاره کرد و 
افزود: این سازمان با توجه به دارایی های عظیمی که دارد با روش 

جدید و متفاوت به مولدسازی این دارایی ها اقدام کند.
وی تامین مسکن کارکنان صنایع بزرگ را اقدامی قابل تقدیر 

دانست و بر سرعت بخشی به آن تاکید کرد.
الگوهای جدید تامین مالی و روش های نوین 

مدیریت بازار
وزیر راه و شهرسازی خانه دار شدن مردم و تامین مسکن را 
دارای ابعاد و آثار قابل توجهی در اقتصاد و توسعه کشور دانست 
و گفت: برای کاهش تورم، رشد GDP، رشد اقتصادی و ... 

باید مسکن بسازیم.
وی در ادامــه بر بکارگیری الگوهای جدیــد تامین مالی و 
روش هــای نوین مدیریت بازار و همچنیــن جوان گرایی در 

سازمان ملی زمین و مسکن تاکید کرد.
بذرپاش ضمن تایید صورت های مالی سازمان ملی زمین و 
مســکن، میزان دارایی این سازمان را با ارزش و زیاد دانست و 
گفت: سازمان ملی زمین و مسکن ظرفیت درآمدزایی بیش از 

این دارد.
ارسلان مالکی رئیس ســازمان ملی زمین و مسکن نیز در 
این نشست به ارائه گزارشی از راهبردها، اقدامات و عملکرد و 

برنامه های آینده این سازمان پرداخت.
نشست مجمع عمومی سازمان ملی زمین و مسکن با حضور 
ارسلان مالکی رئیس این سازمان، مهدی نورایی رئیس مرکز 
امور مجامع و نظارت بر قراردادهای وزارت راه و شهرســازی، 
نمایندگان وزارت امور اقتصادی و دارایی، سازمان برنامه و بودجه، 
وزارت صمت، دادگستری، سازمان حسابرسی و ... برگزار شد و 

صورت های مالی این سازمان مورد تصویب قرار گرفت.

وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد:

طرح همیار صنعت برای تامین زمین مسکن کارکنان در صنایع بزرگ

اینفوگراف

پیش بینی تولید 100 تن خاویار تا سال 1404
رئیس موسسه تحقیقات علوم شیلات اعلام کرد؛

رئیس موسســه تحقیقات علوم شــیلاتی 
کشــور اعلام کرد: تولید 10 هزار تن گوشت 
ماهی خاویــاری و 100 تن خاویار در ایران در 

چشم انداز 1404 پیش بینی شده است.
به گزارش موسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور، محمود 
بهمنی در نشست علمی راهبردهای توسعه و آینده پژوهی 
ماهیان خاویاری با اشاره به اینکه در سطح جهان ۱۳ گونه و 
۴ هیبرید ماهیان خاویاری پرورش می یابند، اظهار کرد: برای 
ایران در چشم انداز ۱۴۰۴، تولید حدود ۱۰ هزار تن گوشت و 

۱۰۰ تن خاویار پیش بینی شده است.
رییس موسسه تحقیقات علوم شــیلاتی افزود: امروزه 
پرورش ماهیان خاویاری در جهان، در سیستم آب جریان 
دار، سیستم مدار بسته، قفس، تلفیق سیستم آب جریان دار 
و سیستم مدار بسته و استخر به ترتیب، بیشترین درصد را به 
خود اختصاص می دهند.وی با بیان اینکه نخستین برداشت 
ثبت شــده توسط فائو از آبزی پروری تاس ماهیان در سال 
۱98۴ و در حــدود ۱۵۰ تن بود، عنوان کرد: از آن زمان تا 
اوایل دهه ۲۰۰۰، افزایش تدریجی تولید، به طور سالانه و 
به سرعت افزایش یافت. تا جایی که در سال ۲۰۲۰، تولید 
جهانی ماهیان خاویاری پرورشی بیش از ۱۲۳ هزار تن بود 
و در حال حاضر نیز تقریباً تمام خاویارهای موجود در بازار از 

ماهیان خاویاری پرورشی برداشت می شوند.
بهمنی، تعداد مزارع پرورشی ماهیان خاویاری در ۲۰ استان 
کشور را ۱9۵ واحد دانست و ادامه داد: استان های مازندران، 
گیلان و فارس، به ترتیب رتبه های اول تا سوم تولید این 

ماهی را در سال ۱۴۰۰ به خود اختصاص داده اند.
این مقام مســئول، با تاکید بر توســعه پرورش ماهیان 
خاویاری با گونه های بومی، گفت: اگرچه سازمان شیلات 
ایران، موضوع توسعه تولید محصولات شیلاتی را با جدیت 
دنبال می کند، اما به منظور حفظ برند خاویار ایران، پیشنهاد 
می شــود انحصار تولید خاویار با استفاده از آب دریای خزر 
انجام گیرد.بهمنی، با ارائه مختصری از کاهش روند صید و 
صیادی ماهیان خاویاری دریای خزر و بررسی روند بازسازی 
ذخایر این ماهی در ایران، گفت: تولید جهانی آبزی پروری 
ماهیان خاویاری طبق آخرین آمارها در سال ۲۰۲۱ بیش 

از ۱۴۳ هزار تن بوده است.
به گفته وی، کشورهای چین، ایتالیا و آمریکا سه کشور برتر 
صادرکننده خاویار بر اساس وزن و فروش جهانی در سال 
۲۰۲۱ بوده انــد که به ترتیب، ۲۴۴ تن، ۲۳۴ تن و ۷۲ تن 
صادرات داشته اند.بهمنی، در ارتباط با راهبردهای توسعه در 
حوزه ماهیان خاویاری، افزود: تدوین و پیش بینی واقع بینانه 
برنامه های تولید در سال های آتی، در راستای افزایش تمرکز 
بر رفع مشــکلات موجود و ارتقای کیفیت فعالیت های 
تولیدی ماهیان خاویاری با محوریت جدی در حفظ برند 
خاویــار ایران و تاکید بر پــرورش گونه های بومی، ارائه و 
به کارگیری نتایج حاصل از اجرای پروژه های تحقیقاتی، 
افزایش بهره وری و سوددهی مزارع با ارتقای دانش، ارائه 
تســهیلات بانکی با بازپرداخت طویل المدت و کم بهره، 
فراهم سازی شرایط مشارکت بخش خصوصی مستعد، 
پیش بینی هوشمندانه نیازهای آتی برای توسعه این صنعت، 

استفاده از تجربیات کشورهای پیشرفته در حوزه ماهیان 
خاویاری و تلاش برای بومی کردن تکنیک های موثر در 
ارتقای بهره وری ماهیان خاویاری، از مهم ترین راهبردهای 

توسعه ای این صنعت است.
رئیس موسســه تحقیقات علوم شیلاتی کشور، ضمن 
تشریح موانع و ضعف های توسعه صنعت ماهیان خاویاری 
در کشــور، بیان کرد: ایجاد مزارع حد واسط، ایجاد مزارع 
اختصاصی گوشت و یا خاویار محور، ایجاد ارزش افزوده با 
تولید محصولات جانبی، تمرکز بر گونه های بومی و توسعه با 
محوریت دریای خزر، تولید هیبریدهای زودبازده و اقتصادی، 
تهیه جیره اقتصــادی ماهیان خاویاری و تولید کیت های 
تشــخیصی قابل اســتفاده در مزارع ماهیان خاویاری، از 
مهم ترین فرصت های توســعه این صنعت در کشور به 
شمار می رود.کاهش هزینه تولید، ایجاد لاین های بهگزین 
شده از نظر صفات اقتصادی، تهیه شناسنامه جهت ردیابی 
محصولات خاویاری و عدم اختلاط وحشی و پرورشی برای 
جلوگیری از انتقال بیماری و هیبرید شدن، از اصلی ترین 
سیاست های جهانی در راستای توسعه آینده تولید گوشت 
و خاویار محســوب می شود که بهمنی، به آنها اشاره کرد.
وی گفت: حفظ برند خاویار ایران و توجه ویژه به گونه های 
بومی از اهمیت فوق العاده ای برخوردار است. همچنین تهیه 
و اجرای یک برنامه به منظور حفظ و بازسازی ذخایر ماهیان 
خاویاری و اســتفاده از بیگ دیتا در آبزی پروری نوین این 
ماهی، از دیگر مواردی است که می تواند به توسعه آینده این 

صنعت، کمک کند.

الزام QR کد برای محصولات کشاورزی از ابتدای شهریور

کدام کالاها ظرفیت صادرات دارند؟

رئیس سازمان جهاد کشاورزی؛

امکان صادرات 300 میلیون دلاری ایران به عربستان در فاز اول

رئیس سازمان جهاد کشاورزی از شناسنامه دار شدن محصولات 
گلخانه ای خبر داد و گفت: تمام محصولات گلخانه ای از ابتدای 

شهریور باید دارای QR کد باشند.
یکی از موضوعاتی که در حوزه محصولات گلخانه ای مطرح است باقیمانده 
ســموم و آفت کش ها در این محصولات بــوده و مردم در خرید محصولات 
گلخانه ای حساســیت بیشــتری دارند. جبرئیل برادری، رئیس سازمان جهاد 
کشاورزی درباره سلامت محصولات گلخانه ای به مهر گفت: سامانه ای در حوزه 
تولیدات گیاهی راه اندازی شده که به پایش عوامل خسارت های گیاهی می پردازد؛ 
علاوه بر اینکه سالانه چندین هزار تن محصولات گلخانه ای به بازارهای جهانی 

صادر می شود.
وی افزود: امسال تا پایان خرداد ۱۱ هزار تن محصولات گلخانه ای به کشورهای 
حاشــیه خلیج فارس، روسیه و کشــورهای اروپایی صادر شده است بنابراین 
پروتکل های کشورهای هدف که بسیار سختگیرانه در حوزه باقیمانده آفت کش ها 

و سموم و نیز سازگاری زیست محیطی آنها است با جدیت دنبال می شود.
وی ادامه داد: در حال حاضر از ظرفیت شرکت های دانش بنیان در حوزه سموم 
بیولوژی استفاده می شود؛ بنابراین محصولات تولید شده در گلخانه ها مشکلات 

سموم رفع شده و حجم صادرات از سلامت محصولات حکایت دارد.
وی از الزام شناسنامه دار شدن محصولات گلخانه ای از ابتدای شهریور خبر داد 
و گفت: تمام محصولات گلخانه ای از ابتدا شــهریور دارای QR کد شده و از 
کشت تا برداشت تحت کنترل مسئولان فنی سازمان جهاد کشاورزی خواهد بود 
 بنابراین از ابتدای شهریور هیچ محصولی بدون شناسنامه و کد QR وارد بازار 

نخواهد شد.
وی با اشاره به تشکیل کارگروه رفع موانع صادرات در استان تهران، تصریح کرد: 
محصولات گلخانه ای پیش از ارسال به باراندازها به لحاظ سلامت در این کارگروه 
مورد ارزیابی قرار می گیرد؛ اینکه از چه سم و آفت کشی برای کشت محصولات 

استفاده شده مورد آزمایش قرار می گیرد.

رئیس ســازمان جهاد کشاورزی اظهار کرد: بروکراســی اداری کوتاه شده و 
 کشــاورزان در مدت زمان کوتاه تری می توانند به صــادرات محصولات خود

 بپردازند.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی در پاسخ به برنامه های این سازمان برای توسعه 
صنایع تبدیلی و تکمیلی نیز گفت: افزایش بهره وری در محصولات کشاورزی 
یکی از اولویت های سازمان جهاد کشاورزی بوده از این رو باید گفت یک درصد 
اراضی کشاورزی کشور در اختیار این استان است اما ۵ درصد کل محصولات 
کشاورزی که معادل ۷۲ هزار تن است در این استان تولید می شود. بنابراین یکی 
از رویکردهای ما برای افزایش بهره وری توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی در استان 

تهران است.
وی گفت: جلوگیری از خام فروشی و فرآوری محصولات کشاورزی در دستور 
کار اســت و بیش از 9۰ درصد از محصولات تولید شده در این استان فرآوری 

می شود.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی تصریح کرد: سال گذشته ۱,۱۷۴ میلیارد تومان 
تسهیلات به صنایع تبدیلی پرداخت شد که این استان رتبه نخست کشوری را 

کسب کرد.

با توجه به از ســرگیری روابط ایران و عربستان 
بعد از هفت سال موسسه مطالعات و پژوهش های 
بازرگانی در تازه ترین گزارش خود به چشم انداز 

روابط تجاری دو کشور پرداخت.
بر اســاس گزارش موسسه مطالعات، ایران و عربستان هیچ 
وقت شرکای تجاری اصلی یکدیگر نبودند و این موضوع در 
بررســی آمار تجارت دو کشور نیز مشخص است. در دو دهه 
گذشــته روند تجارت ایران و عربستان سه دوره رونق، رکود و 

دوره توقف تجارت را تجربه کرده است.
در حوزه واردات، طی ســال های ۱۳8۰ تا ۱۳8۶ روند واردات 
ایران از عربســتان از حدود ۲۰۰ میلیون دلار به نزدیک ۶۰۰ 
میلیون دلار رسید، اما از سال ۱۳8۷ کاهش شدید داشت و به 
۱۷۲ میلیون دلار کاهش یافت و پس از آن تا سال ۱۳9۴ به 
۷۰ میلیون دلار رسید. از سال ۱۳9۵ تا ۱۴۰۱ نیز واردات تقریباً 
متوقف شد.روند صادرات نیز از ۶۷ میلیون دلار در سال ۱۳8۰ 
به حدود ۳9۰ میلیون دلار در سال ۱۳8۷ رسید، پس از آن وارد 
روند نزولی شد و در ســال ۱۳9۴ به حدود ۱۳۰ میلیون دلار 
رسید. از سال ۱۳9۵ تا ۱۴۰۰ نیز صادرات تقریباً متوقف شد. اما 

در سال ۱۴۰۱ همزمان با بهبود روابط سیاسی، صادرات ایران به 
عربستان رقم ۱۴ میلیون دلار را تجربه کرد.

بنابراین بیشترین میزان صادرات ایران به عربستان مربوط به 
ســال ۱۳8۷ با ۳8۷ میلیون دلار و بیشترین میزان واردات از 
عربستان مربوط به سال ۱۳8۵ به میزان ۵9۶ میلیون دلار و 
بیشترین حجم تجارت خارجی دو کشور مربوط به سال ۱۳8۵ 

به میزان 9۵۰ میلیون دلار بوده است.
چین، آمریکا و امارات متحده عربی شرکای تجاری 

اصلی عربستان
در این میان نگاهی به شــرکای تجاری اصلــی و نیاز بازار 
عربستان نیز می تواند برای تجار کمک کننده باشد. عربستان 
طی ۵ ســال گذشته به طور متوسط سالانه ۱۴۰ میلیارد دلار 
واردات از جهان داشته که عمده محصولات وارداتی آن را مواد و 
محصولات شیمیایی، محصولات دارویی و تجهیزات پزشکی، 
فلزات مواد غذایی، غلات و محصولات ساخته شده صنعتی 
و مصرفی تشکیل می دهند.همچنین چین بزرگترین شریک 
وارداتی عربستان در سال ۲۰۲۲ بوده که طی پنج سال سهم 
این کشور در بازار وارداتی عربستان دو برابر شده و از حدود ۱۴ 

درصد به ۲۷ درصد در ســال گذشته میلادی رسیده است. دو 
شریک تجاری ثابت و مهم بعدی این کشور آمریکا و امارات 
متحده عربی هســتند که مجموعا حــدود ۲۰ درصد واردات 
عربســتان را به خود اختصاص داده اند. در رده بعدی هم سه 
کشــور هند، آلمان و ژاپن با سهم ۵ تا 8 درصدی هستند. در 
بین کشورهای غیر اروپایی نیز می توان از برزیل، تایلند، اندونزی 
و مالزی با ســهم های حدود یک تا ۱,۵ درصد از بازار واردات 

عربستان نام برد.
در بخش های دیگر گزارش موسسه مطالعات و پژوهش های 

بازرگانی به این نکته اشاره شده که عربستان در سال های اخیر 
رویکرد خود را به دولتی توسعه گرا تغییر داده و در این رویکرد 
توســعه اقتصادی در کانون راهبردهای کلان این کشور قرار 
می گیرد که نتیجه آن را می توان در قالب سند چشم انداز ۲۰۳۰ 
کشور عربستان ملاحظه کرد. این کشور در قالب چشم انداز 
۲۰۳۰ می کوشد تا خود را از وابستگی به نفت نجات دهد، اقتصاد 
خود را متنوع کند، بر صنعت گردشگری تمرکز ویژه داشته باشد 
و مشارکت بخش خصوصی در اقتصاد را ارتقا بخشد. سه رکن 
اصلی این چشم انداز شامل ارتقای جایگاه عربستان سعودی به 
عنوان قلب جهان عرب و اسلام، تبدیل شدن به کانون جهانی 
جذب ســرمایه و سرمایه گذاری و همچنین هاب لجستیکی 

اتصال آسیا، اروپا و آفریقا است.
بر این اساس مقایســه راهبردهای اصلی چشم انداز ۲۰۳۰ 
عربســتان با مزیت هــا و توانمندی های تولیــدی صادراتی 
لجستیکی ایران می تواند واجد فرصت هایی برای توسعه روابط 
اقتصادی با عربستان طی پنج سال آینده باشد که در قالب نقشه 

راه اقتصادی دو کشور قابل تعریف و عملیاتی شدن است.
امکان صادرات ۳۰۰ میلیون دلاری به عربستان در فاز اول

این گزارش با اشاره به تسلط دولت بر اقتصادهای دو کشور و 
پیشینه روابط، تاکید می کند که نقشه راه اقتصادی باید هماهنگ 
با نقشه راه سیاسی بوده و به گونه ای طراحی شود که تضمین 

کننده پایداری همکاری های آینده دو کشور باشد.
از جمله زمینه ها و برنامه هایی کــه در میان مدت در روابط 
اقتصادی دو کشــور قابل انتظار است شامل توسعه صادرات 
کالا به عربســتان در حوزه های مختلف از جمله محصولات 
کشــاورزی، مواد غذایی مواد، محصــولات معدنی و فلزی و 
تجهیزات و ماشــین آلات صنعتی تا میزان ۳۰۰ میلیون دلار 
در فاز اول، توســعه صادرات خدمــات به خصوص در زمینه 
گردشــگری و گردشگری سلامت، خدمات فنی مهندسی و 
فناوری ارتباطات و اطلاعات، همکاری های مشترک ترانزیت 
کالا جهت اتصال دو کشــور به غرب آســیا، آفریقا و آسیای 
مرکزی، توسعه فعالیت های بخش خصوصی از طریق فعال 
کردن اتاق های بازرگانی و اتاق های مشترک و تبادل هیئت های 
تجاری، اعزام رایزن بازرگانی ایران به عربستان و پیشنهاد آغاز 
مذاکرات تجارت آزاد با شورای همکاری خلیج فارس به منظور 

تحکیم و تثبیت روابط اقتصادی دو کشور است.

2117 پروژه در بخش کشاورزی افتتاح می شود 10 همت مالیات بر ثروت اخذ شد

طی 4 ماهه امسال 10 هزار میلیارد تومان مالیات بر ثروت اخذ 
شد که سهم خانه های خالی تنها 2 میلیارد و 181 میلیون تومان 
بود. همچنین صاحبان خودروهای لوکس نیز 693 میلیارد تومان 

مالیات پرداخته اند.
مالیات بر ارث، مالیات های اتفاقی، مالیات نقل وانتقال ســرقفلی، مالیات 
نقل وانتقال سهام، مالیات نقل و انتقالات املاک، مالیات تمبر و اوراق بهادار، 
مالیات بر واحدهای مسکونی گران قیمت )با احتساب عرصه و عیان(، مالیات 

بر انواع خودروهای سواری و وانت دو کابین دارای شماره انتظامی شخصی 
گران قیمت و درآمد حاصل از مالیات بر واحدهای مسکونی خالی از سکنه از 
مواردی هستند که زیرمجموعه مالیات بر ثروت قرار دارند.طی ۴ ماه نخست 
امسال، میزان مالیات دریافتی از محل مالیات بر ثروت در مجموع ۱۰ هزار 
و ۳۶ میلیارد تومان بوده است.بر این اساس، درآمد حاصل از مالیات بر ارث 
۷۰۱ میلیارد تومان، از محل مالیات های اتفاقی ۱۰ میلیارد و 8۷9 میلیون تومان 

و از محل حق تمبر و اوراق بهادار ۷99 میلیارد تومان بوده است.
۱۰ همت مالیات بر ثروت اخذ شد/ سهم خانه های خالی ۲ میلیارد تومان!

از محل نقل وانتقال سرقفلی، مالیات نقل وانتقال سهام و مالیات نقل وانتقالات 
املاک به ترتیب یک هزار و ۴8 میلیارد تومان، ۴ هزار و ۶۴۴ میلیارد تومان و 

۲ هزار و ۱۲9 میلیارد تومان مالیات اخذ شده است.
درآمد دولت از محل مالیات بر واحدهای مسکونی گران قیمت )با احتساب 
عرصه و عیان( ۶ میلیارد 8۲۵ میلیون تومان و از محل درآمد حاصل از مالیات 
بر واحدهای مسکونی خالی از سکنه ۲ میلیارد و ۱8۱ میلیون تومان بوده است.

بر این اســاس، صاحبــان مالیات بر انواع خودروهای ســواری و وانت دو 
 کابین دارای شماره انتظامی شخصی گران قیمت طی سه ماه نخست سال

 ۶9۳ میلیارد و ۴۴۱ میلیون تومان مالیات پرداخت کردند.

امســال همزمان با هفته دولت، 2 هزار و 117 پروژه تولیدی 
و زیربنایی بخش کشــاورزی در کشور افتتاح و بهره برداری 

می شود.
امسال همزمان با هفته دولت، ۲ هزار و ۱۱۷ پروژه تولیدی و زیربنایی بخش 

کشاورزی در اقصی نقاط کشور افتتاح و بهره برداری می شود.
ایــن میزان پروژه بــا هزینه کرد بیش از ۲۲۶ هزار میلیــارد ریال اعتبار و 
بهره مندی بیش از ۴۱۰ هزار و 8۲۲ خانوار در ۱۲ زیربخش کشــاورزی در 

استان های کشور افتتاح و به بهره برداری خواهد رسید.
با افتتاح و بهره برداری از پروژه های هفته دولت، زمینه تثبیت و ایجاد اشتغال 
برای 8۴ هزار و ۵۳۳ نفر )۳۵ هزار و ۵۰۰ نفر فرصت شغلی جدید و ۴9 هزار 

و ۳۳ نفر تثبیت شغل( فراهم خواهد شد.
بیشترین پروژه های افتتاحی بخش کشاورزی در زیربخش های آب و خاک 
با ۱۰9۵ پروژه، امور باغبانی با ۲۷۰ پروژه و امور تولیدات دامی با ۲۳۰ پروژه 
است و در این بین، زیربخش آب و خاک بیش از ۵۰ درصد پروژه های افتتاحی 

را به خود اختصاص می دهد.
در برش اســتانی تعداد پروژه ها، سازمان جهاد کشاورزی استان سیستان 
و بلوچستان با ۲۴8 پروژه، ســازمان جهاد کشاورزی استان سمنان با ۱۵۰ 

پروژه و سازمان جهاد کشاورزی استان اصفهان با ۱۴8 پروژه، بیشترین تعداد 
پروژه های قابل افتتاح در هفته دولت امسال را به خود اختصاص می دهند.

بنابر این گزارش، در رتبه بندی استان ها براساس اعتبارات هزینه شده برای 
پروژه ها، سازمان جهاد کشاورزی استان آذربایجان شرقی با ۵8۱9۱ میلیارد 
ریال، سازمان جهاد کشاورزی استان زنجان با ۱8۵۵۵ میلیارد ریال و استان 
گلستان با ۱۳۲8۷ میلیارد ریال به ترتیب بیشترین اعتبارات هزینه شده برای 

پروژه ها را به خود اختصاص داده اند.


